In discussing the conservation of being by God in *Summa Theologiae* as part of the special effects of divine government, Aquinas introduces the example of air being illuminated by the light of the sun.⁸¹ Light, when received by the air, does not enter into

⁷⁸ One point to note is that although Siger agrees that *esse* signifies the act, while *ens* signifies the habit, the two are not really distinct.

⁷⁹ For the use of this term, see Stephen L. Brick, review of *Participation and Substantiality in Thomas Aquinas*, by Rudi A. Te Velde, *Acta Philosophica* 8 (1999): 178.

⁸⁰ Gilson, *The Christian Philosophy of St. Thomas Aquinas*, 181.

⁸¹ In response to the question of whether God conserves creatures in being, Aquinas answers in the affirmative. He begins by discussing cases of univocal causation, whereby one thing is the cause of

the nature of the air itself, as if air were on its way to becoming a source of light. Instead, light is “participated” by the air *so long as* the source of illumination has not withdrawn its causal influence.⁸² Since the light does not have “root in the air” (*radicem in aere*),

another’s becoming (i.e., this thing becoming that thing), but not of the cause of its being. If it were the cause of the effect’s being (e.g., a human), then it would be cause of its form (and not just its *becoming* that form), and thereby *causa sui*. In natural generation, when one human begets another human, the parent is only the cause of the child’s *becoming human*, which allows the child (in being human) to survive its parents. Or in the case of artificial generation, the material becomes a building through the builder, but does not require her to conserve it being. With a cause of being, however, the cessation of the cause entails the cessation of the effect. Because hot water is hot according to the same *ratio* as its cause, whereas illuminated air merely participates the light of the sun (i.e., its cause) according to a different and lesser *ratio*, water retains heat with the cessation of fire whereas air instantly passes back into darkness. The latter exemplifies the case of with divine conservation of being. If God were to withhold his conserving influence (i.e., continual influx of being), creatures would become nothing. As Aquinas states: “Sed aliquando effectus non est natus recipere impressionem agentis secundum eandem rationem secundum quam est in agente, sicut patet in omnibus agentibus quae non agunt simile secundum speciem; sicut caelestia corpora sunt causa generationis inferiorum corporum dissimilium secundum speciem. Et tale agens potest esse causa formae secundum rationem talis formae, et non solum secundum quod acquiritur in hac materia, et ideo est causa non solum fieri, sed essendi. Sicut igitur fieri rei non potest remanere, cessante actione agentis quod est causa effectus secundum fieri; ita nec esse rei potest remanere, cessante actione agentis quod est causa effectus non solum secundum fieri, sed etiam secundum esse. Et haec est ratio quare aqua calefacta retinet calorem, cessante actione ignis; non autem remanet aer illuminatus, nec ad momentum, cessante actione solis. Quia scilicet materia aquae susceptiva est caloris ignis secundum eandem rationem qua est in igne, unde si perfecte perducatur ad formam ignis, retinebit calorem semper; si autem imperfecte participet aliquid de forma ignis secundum quandam inchoationem, calor non semper remanebit, sed ad tempus, propter debilem participationem principii caloris. Aer autem nullo modo natus est recipere lumen secundum eandem rationem secundum quam est in sole, ut scilicet recipiat formam solis, quae est principium luminis, et ideo, quia non habet radicem in aere, statim cessat lumen, cessante actione solis. Sic autem se habet omnis creatura ad Deum, sicut aer ad solem illuminantem. Sicut enim sol est lucens per suam naturam, aer autem fit luminosus participando lumen a sole, non tamen participando naturam solis; ita solus Deus est ens per essentiam suam, quia eius essentia est suum esse; omnis autem creatura est ens participative, non quod sua essentia sit eius esse. Et ideo, ut Augustinus dicit IV super Gen. ad Litt., *virtus Dei ab eis quae creata sunt regendis si cessaret aliquando, simul et illorum cessaret species, omnisque natura concideret*. Et in VIII eiusdem libri dicit quod, *sicut aer praesente lumine fit lucidus, sic homo, Deo sibi praesente, illuminatur, absente autem, continuo tenebratur.*” *ST I*, q. 104, a. 1, resp.